Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante 

do Estudo Técnico Preliminar. 

1.4. O prazo de vigência da contratação é de 6 meses, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021 

1.5. O custo estimado total da contratação é de R$ 501.575,00 (quinhentos e um mil, quinhentos e setenta 

e cinco reais). 

1.6. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da 

contratação. 

2. DA FUNDAMENTAÇÃO E DA DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO 

2.1. A fundamentação da contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico

[...]

UNIT (R$) V. TOTAL (R$)

1 VEÍCULO TIPO CAMINHÃO BAÚ 1,000 Unidade 501.575,00 501.575,00

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, temse
que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta
de R$ 501.575,00 (quinhentos e um mil, quinhentos e setenta e cinco reais)

8. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

O parcelamento do objeto da contratação, conforme estabelece o art. 40, V, b da
Lei nº 14.133/2021, visa a ampliação da competitividade (art. 11) e deve ser promovido
quando viável e vantajoso para a Administração Pública, sendo esta análise obrigatória